

भारत सरकार
कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय
लोक सभा
तारांकित प्रश्न संख्या - *113
उत्तर देने की तारीख - 28/07/2025
सोमवार, 6 श्रावण, 1947 (शक)

प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना के अंतर्गत धनराशि का आवंटन

*113. श्री संजय हरिभाऊ जाधव:

श्री संजय उत्तमराव देशमुखः

क्या कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) पिछले पाँच वर्षों के दौरान विशेषकर यवतमाल और वाशिम जिलों सहित महाराष्ट्र में प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना (पीएमकेवीवाई) के अंतर्गत आवंटित/उपयोग की गई धनराशि का जिलावार ब्यौरा क्या है;
- (ख) विशेषकर परभणी लोकसभा निर्वाचन क्षेत्र सहित महाराष्ट्र में उक्त योजना के अंतर्गत कौशल क्षेत्रों/कौशल विकास केंद्रों का जिलावार ब्यौरा क्या है;
- (ग) उक्त केंद्रों, विशेषकर उक्त निर्वाचन क्षेत्र/जिलों में प्रशिक्षित और प्रमाणित युवाओं की कुल संख्या कितनी है;
- (घ) पिछले पाँच वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान उक्त योजना के अंतर्गत उक्त निर्वाचन क्षेत्र/जिलों में कितने प्रशिक्षित युवाओं को नियुक्ति/रोजगार प्रदान किया गया है; और
- (ङ) विशेषकर उक्त निर्वाचन क्षेत्रों/जिलों सहित महाराष्ट्र में स्थानीय रोजगार संबंधी आवश्यकताओं को पूरा करने, युवाओं की भागीदारी बढ़ाने और नियोक्ताओं में जागरूकता बढ़ाने के लिए उक्त योजना के अंतर्गत अब तक की गई विशेष पहलों/कार्यान्वित कार्यक्रमों का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय में राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)
(श्री जयन्त चौधरी)

(क) से (ङ) एक विवरण सदन के पटल पर रख दिया गया है।

पीएमकेवीवाई के अंतर्गत धनराशि के आवंटन के संबंध में श्री संजय हरिभाऊ जाधव और श्री संजय उत्तमराव देशमुख द्वारा पूछे गए दिनांक 28.07.2025 को उत्तरार्थ लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या *113 के भाग (क) से (ड) के उत्तर में उल्लिखित विवरण।

(क) कौशल विकास एवं उद्यमशीलता मंत्रालय (एमएसडीई) 2015 से अपनी प्रमुख योजना प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना (पीएमकेवीवाई) को क्रियान्वित कर रहा है, जिसका उद्देश्य देश भर के युवाओं को अल्पकालिक प्रशिक्षण (एसटीटी) के माध्यम से कौशल विकास प्रशिक्षण प्रदान करना और पूर्व-अधिगम मान्यता (आरपीएल) के माध्यम से कौशल उन्नयन और पुनर्कौशल प्रदान करना है। पिछले पाँच वित्त वर्षों (2020-21 से 2024-25) के दौरान महाराष्ट्र राज्य में पीएमकेवीवाई के कार्यान्वयन हेतु संवितरित धनराशि का जिलावार ब्यौरा अनुलग्नक I में दिया गया है।

(ख) महाराष्ट्र राज्य, विशेष रूप से परभणी लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र (इसमें परभणी और जालना नामक दो जिले शामिल हैं) में पीएमकेवीवाई के अंतर्गत कौशल क्षेत्रों और कौशल विकास केंद्रों का जिलावार ब्यौरा क्रमशः अनुलग्नक II (जो मंत्रालय की वेबसाइट <https://msde.gov.in/en/useful-links/parl-ques/lok sabha> पर उपलब्ध है) और अनुलग्नक III में दिया गया है।

(ग) पीएमकेवीवाई के अंतर्गत, 2015 से दिनांक 30.06.2025 तक महाराष्ट्र में क्रमशः 13,31,385 और 10,39,749 उम्मीदवारों को प्रशिक्षित और प्रमाणित किया गया है। इनमें से, परभणी लोकसभा निर्वाचन क्षेत्र में क्रमशः 44,806 और 33,595 उम्मीदवारों को प्रशिक्षित और प्रमाणित किया गया है।

(घ) और (ड) पीएमकेवीवाई के अल्पकालिक प्रशिक्षण (एसटीटी) घटक के अंतर्गत योजना के पहले तीन संस्करणों, पीएमकेवीवाई 1.0, पीएमकेवीवाई 2.0 और पीएमकेवीवाई 3.0, जिन्हें वित्त वर्ष 2015-16 से वित्त वर्ष 2021-22 तक लागू किया गया, में प्लेसमेंट पर नज़र रखी गई। महाराष्ट्र में पीएमकेवीवाई (2.0 और 3.0) के अंतर्गत नियुक्त उम्मीदवारों की जिलेवार संख्या अनुलग्नक IV में दी गई है।

पीएमकेवीवाई 4.0 (2022-26) के तहत, हमारे प्रशिक्षित उम्मीदवारों को उनके विविध करियर पथ चुनने के लिए सशक्त बनाने पर ध्यान केंद्रित किया गया है और वे इसके लिए उपयुक्त रूप से उन्मुख हैं। इसके अलावा, रोजगार के अवसरों को सक्षम करने के लिए, स्किल इंडिया डिजिटल हब (सिद्ध) प्लेटफॉर्म को वन-स्टॉप प्लेटफॉर्म के रूप में शुरू किया गया है जो हितधारकों की एक विस्तृत शृंखला को लक्षित करते हुए आजीवन सेवाओं की शृंखला प्रदान करने के लिए कौशलीकरण, शिक्षा, रोजगार और उद्यमशीलता इको-सिस्टम को एकीकृत करता है। संभावित नियोक्ताओं से जुड़ने के लिए प्रशिक्षित उम्मीदवारों का विवरण सिद्ध पोर्टल पर उपलब्ध है। इसके अतिरिक्त, इस प्लेटफॉर्म के माध्यम से, उम्मीदवार नौकरियों और शिक्षितों के अवसरों तक पहुँच सकते हैं। इसके अलावा, ऑन-जॉब-ट्रेनिंग (ओजेटी) को पीएमकेवीवाई का एक अंतर्निहित घटक बनाया गया है। नियोक्ताओं और उम्मीदवारों के बीच सक्रिय बातचीत सुनिश्चित करने के लिए, देश भर में रोजगार मेले आयोजित किए जाते हैं।

दिनांक 28.07.2025 को उत्तरार्थ लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या *113 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

पिछले पांच वित्तीय वर्षों (2020-21 से 2024-25) के दौरान महाराष्ट्र राज्य में प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना (पीएमकेवीवाई) के कार्यान्वयन के लिए संवितरित धनराशि का जिलावार ब्यौरा।

(राशि करोड़ रुपये में)

क्र.सं.	ज़िला	केंद्रीय घटक	राज्य घटक
1	अहमदनगर	11.43	
2	अकोला	1.59	
3	अमरावती	5.88	
4	औरंगाबाद	8.61	
5	बीड	2.88	
6	भंडारा	1.87	
7	बुलढाना	2.4	
8	चंद्रपुर	3.55	
9	धुले	4.97	
10	गडचिरोली	1.69	
11	गोंदिया	2.43	
12	हिंगोली	5.37	
13	जलगांव	12	
14	जलना	6.11	
15	कोल्हापुर	12.6	
16	लातूर	6.11	
17	मुंबई	27.4	
18	मुंबई सबरबन	4.83	
19	नागपुर	11.72	
20	नांदेड़	2.76	102.36
21	नंदुरबार	4.52	
22	नासिक	18.89	
23	उस्मानाबाद	4.09	
24	पालघर	1.47	
25	परभणी	5.27	
26	पुणे	21.22	
27	रायगढ़	2.45	
28	रत्नागिरि	0.25	
29	सांगली	5.89	
30	सतारा	2.84	
31	सिंधुदुर्ग	0.17	
32	सोलापुर	6.47	
33	ठाणे	5.83	
34	वर्धा	3.06	
35	वाशिम	1.82	
36	यवतमाल	4.33	

* राज्य घटक के अंतर्गत जिलावार निधि आवंटन का कोई प्रावधान नहीं है।

दिनांक 28.07.2025 को उत्तरार्थ लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या 113 के भाग (ख) के उत्तर में
उल्लिखित अनुलग्नक

परभणी लोकसभा निर्वाचन क्षेत्र (इसमें परभणी और जालना नामक दो ज़िले शामिल हैं) में
पीएमकेवीवाई के अंतर्गत कौशल क्षेत्रों का जिलावार विवरण मंत्रालय की वेबसाइट
<https://msde.gov.in/en/useful-links/parl-ques/loksabha> पर उपलब्ध है।

दिनांक 28.07.2025 को उत्तरार्थ लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या *113 के भाग (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

परभणी लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र (इसमें परभणी और जालना नामक दो जिले शामिल हैं) में पीएमकेवीवाई के अंतर्गत कौशल विकास केंद्रों का जिलावार विवरण।

ज़िला	पीएमकेवीवाई 1.0	पीएमकेवीवाई 2.0	पीएमकेवीवाई 3.0	पीएमकेवीवाई 4.0
अहमदनगर	38	64	18	18
अकोला	12	11	4	7
अमरावती	19	20	8	29
औरंगाबाद	9	32	14	13
बीड	7	26	7	9
भंडारा	17	17	3	14
बुलढाना	12	17	8	14
चंद्रपुर	9	21	8	16
धुळे	13	11	7	10
गडचिरोली	4	18	4	10
गोंदिया	11	26	7	19
जीआर मुंबई	2	-	-	-
हिंगोली	9	10	3	7
जलगांव	28	24	11	13
जलना	10	11	5	7
कोल्हापुर	22	43	17	31
लातूर	12	35	12	17
मुंबई	78	34	13	11
मुंबई सबरबन	-	6	8	9
नागपुर	51	79	17	46
नांदेड़	14	30	8	17
नंदुरबार	7	9	8	12
नासिक	63	47	20	39
उस्मानाबाद	8	15	6	6
पालघर	-	4	3	7
परभणी	7	19	6	12
पुणे	102	110	28	69
रायगढ़	11	14	6	12
रत्नागिरि	6	4	3	2
सांगली	7	14	10	14
सतारा	8	12	12	11
सिंधुदुर्ग	2	12	2	2
सोलापुर	16	15	9	16
ठाणे	50	29	17	13
वर्धा	7	10	8	12
वाशिम	3	3	4	8
यवतमाल	7	29	15	15

दिनांक 28.07.2025 को उत्तरार्थ लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या *113 के भाग (घ) के उत्तर में
उल्लिखित अनुलग्नक

महाराष्ट्र में पीएमकेवीवाई (2.0 और 3.0) के अंतर्गत जिलेवार उम्मीदवारों की संख्या

क्र.सं.	जिले का नाम	उम्मीदवारों की नियुक्ति की सूचना
1	अहमदनगर	2,716
2	अकोला	967
3	अमरावती	1,960
4	औरंगाबाद	1,382
5	बीड	1,882
6	भंडारा	1,946
7	बुलढाना	1,634
8	चंद्रपुर	1,367
9	धुले	1,845
10	गडचिरोली	1,691
11	गोंदिया	3,995
12	हिंगोली	701
13	जलगांव	2,557
14	जलना	1,086
15	कोल्हापुर	5,201
16	लातूर	3,663
17	मुंबई	485
18	मुंबई उपनगरीय	289
19	नागपुर	5,257
20	नांदेड़	1,239
21	नंदुरबार	1,416
22	नासिक	3,439
23	उस्मानाबाद	1,056
24	पालघर	981
25	परभणी	680
26	पुणे	10,041
27	रायगढ़	325
28	रत्नागिरि	72
29	सांगली	1,221
30	सतारा	1,101
31	सिंधुदुर्ग	509
32	सोलापुर	1,504
33	ठाणे	1,479
34	वर्धा	1,299
35	वाशिम	937
36	यवतमाल	2,183
